
 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область  
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 12.01.2016  № 16 

Великий Новгород 
 
Об утверждении порядка комплектования  
специализированных подразделений и  
нетиповых образовательных организаций  
лицами, проявившими выдающиеся  
способности, а также лицами, добившимися  
успехов в учебной деятельности, научной  
(научно-исследовательской) деятельности,  
творческой деятельности и физкультурно- 
спортивной деятельности 

 

В соответствии с частью 5 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, Администра-

ция Новгородского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый порядок комплектования специализирован-

ных подразделений и нетиповых образовательных организаций лицами, про-

явившими выдающиеся способности, а также лицами, добившимися успехов 

в учебной деятельности, научной (научно-исследовательской) деятельности, 

творческой деятельности и физкультурно-спортивной деятельности. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Официальный вестник Новгородского муниципального района» и 

разместить на официальном сайте  Администрации  Новгородского муници-

пального района в разделе «Муниципальные правовые акты». 

 

 
Первый заместитель  
Главы Администрации   О.И. Шахов                                                               
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

фг № 16-п 
 



 

 

2 

 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Новгородского муниципального 

района  от 12.01.2016  № 16 
 

ПОРЯДОК 
комплектования специализированных подразделений и нетиповых  
образовательных организаций лицами, проявившими выдающиеся  

способности, а также лицами, добившимися успехов в учебной  
деятельности, научной (научно-исследовательской) деятельности,  

творческой деятельности и физкультурно-спортивной деятельности в  
Новгородском муниципальном районе 

 
1. Общие положения 

1.1. Порядок комплектования специализированных подразделений и не-

типовых образовательных организаций лицами, проявившими выдающиеся 

способности, а также лицами, добившимися успехов в учебной деятельно-

сти, научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятель-

ности и физкультурно-спортивной деятельности (далее - Порядок) определя-

ет правила зачисления на обучение по дополнительным общеразвивающим 

программам, обеспечивающим развитие интеллектуальных, творческих и 

прикладных способностей лиц, проявивших выдающиеся способности, а 

также лиц, добившихся успехов в учебной деятельности, научной (научно-

исследовательской) деятельности, творческой деятельности и физкультурно-

спортивной деятельности (далее – Обучающихся) в специализированные 

подразделения и (или)  нетиповые образовательные организации (далее – 

Нетиповые образовательные организации), созданные на территории Новго-

родского муниципального района. 

1.2. Комплектование Обучающимися Нетиповых образовательных орга-

низаций осуществляется в пределах общего количества мест этих организа-

ций, определяемого в соответствии с санитарно-эпидемиологическими тре-

бованиями к устройству, содержанию и организации работы стационарных 

организаций отдыха и оздоровления детей, утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.12.2013 №73, санитарно-эпидемиологическими требованиями к устрой-

ству, содержанию и организации режима работы дошкольных образователь-

ных организаций, утвержденными постановлением Главного государствен-

ного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013  №26, санитар-

но-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения 

в общеобразовательных учреждениях, утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.12.2010 №189,  и санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

устройству, содержанию и организации режима работы образовательных ор-

ганизаций дополнительного образования детей, утвержденными постановле-

нием Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 04.07.2014 №41. 

1.3. Комитет образования Администрации Новгородского муниципаль-

ного района доводит до сведения муниципальных общеобразовательных ор-



 

 

3 

 

ганизаций информацию о количестве мест в Нетиповых образовательных ор-

ганизациях. 

В рамках настоящего Порядка приоритетным правом признается под-

держка детей, совершивших поступки, связанные с защитой жизни людей; 

проявивших выдающиеся способности (показавших высокий уровень интел-

лектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физиче-

ской культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятель-

ности); победителей конкурсов; лидеров детских общественных объедине-

ний. 

1.4. Комплектование Обучающимися Нетиповых образовательных орга-

низаций на обучение по дополнительным общеразвивающим программам 

осуществляется на основании отбора детей, которые осваивают программы 

основного общего и среднего общего образования. 

1.5. В целях обеспечения образовательного процесса дети, осваивающие 

в Нетиповых образовательных организациях дополнительные общеразвива-

ющие программы в период с 1 сентября по 25 мая зачисляются в соответ-

ствии с законодательством об образовании на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего обра-

зования с учетом класса обучения ребенка на основании заявления родителя 

(законного представителя) ребенка. 

1.6. В целях информирования о правилах комплектования Нетиповые 

образовательные организации не позднее 1 декабря года, предшествующего 

году зачисления Обучающихся в Нетиповые образовательные организации, 

размещают на официальном сайте в информационно-коммуникационной се-

ти «Интернет» (далее – официальный сайт): 

а) перечень дополнительных общеразвивающих программ, по которым 

Нетиповые образовательные организации будут проводить зачисление, в том 

числе о начале проведения отбора детей (при наличии); 

б) количество мест, предоставляемых бесплатно на обучение по допол-

нительным общеразвивающим программам детей, имеющих приоритетное 

право на обучение без отбора; 

в) информацию о сроках проведения зачисления, в том числе о сроках и 

местах приема документов для отбора, указанного в пункте 1.4 настоящего 

Порядка, и их зачисления на обучение; 

г) информацию о почтовых и (или) электронных адресах для направле-

ния документов, необходимых для отбора и зачисления детей на обучение; 

д) требования к состоянию здоровья ребенка, перечень необходимых 

медицинских документов, а также перечень медицинских противопоказаний 

и медицинских ограничений для зачисления ребенка в Нетиповые образова-

тельные организации, предусмотренных законодательством Российской Фе-

дерации. 

1.7. Зачисление детей в Нетиповые образовательные организации на 

обучение по дополнительным общеразвивающим программам осуществля-

ется на основании заявления родителя (законного представителя) ребенка. 



 

 

4 

 

1.8. В заявлении родителя (законного представителя) ребенка указыва-

ются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка; 

б) отсутствие или наличие ограничений возможности здоровья, в том 

числе инвалидность ребенка, необходимости создания специальных условий 

для освоения образовательных программ основного общего, среднего обще-

го образования, дополнительных общеразвивающих программ и нахождения 

ребенка в Нетиповых образовательных организациях; 

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного предста-

вителя) ребенка; 

г) адрес места жительства ребенка, его родителя (законного представи-

теля), контактные телефоны родителя (законного представителя) ребенка и 

(или) электронный адрес (по желанию); 

д) сведения о гражданстве (отсутствии гражданства); 

е) сведения о классе и профиле (при наличии) обучения в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по месту жительства; 

ж) наименование образовательных программ. 

В заявлении фиксируются с заверением подписью родителя (законного 

представителя) ребенка следующие факты: 

1) ознакомление (в том числе через официальный сайт) с копией лицен-

зии на осуществление образовательной деятельности (с приложением); 

2) согласие на обработку персональных данных родителя (законного 

представителя) ребенка, а также ребенка в порядке, установленном законо-

дательством Российской Федерации; 

3) согласие на участие ребенка в спортивных, творческих и иных меро-

приятиях, проводимых Нетиповыми образовательными организациями в 

рамках утвержденной дополнительной общеразвивающей программы; 

4) ознакомление с правилами внутреннего распорядка Нетиповых обра-

зовательных организаций; 

1.9. Все документы для зачисления ребенка в Нетиповые образователь-

ные организации представляются на русском языке или вместе с заверенным 

в установленном порядке переводом на русский язык. 

1.10. Зачисление детей на обучение в Нетиповые образовательные орга-

низации оформляется распорядительным актом Нетиповых образовательных 

организаций. Информация о зачислении ребенка в Нетиповые образователь-

ные организации размещается на информационном стенде Нетиповых обра-

зовательных организаций, а также на официальном сайте в день издания ука-

занного распорядительного акта Нетиповых образовательных организаций. 

_________________ 


